

भारत सरकार
विदेश मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या - 4671
दिनांक 28.03.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

बिहार में पासपोर्ट जारी करना

4671. डॉ आलोक कुमार सुमनः

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या गोपालगंज, सिवान, पूर्वी चंपारण, पश्चिम चंपारण, मोतिहारी, छपरा, देवरिया और कोशी नगर सहित बिहार के विभिन्न जिलों/शहरों से बड़ी संख्या में लोग विभिन्न अवसरों के लिए विदेश यात्रा करते हैं;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और विगत पांच वर्षों के दौरान विभिन्न देशों की यात्रा करने वाले व्यक्तियों की संख्या वर्षवार क्या है;
- (ग) विगत पांच वर्षों के दौरान उपरोक्त जिलों/शहरों में जारी किए गए पासपोर्टों की वर्षवार संख्या क्या है; और
- (घ) विगत पांच वर्षों के दौरान उपरोक्त जिलों/शहरों में पासपोर्ट की संख्या में वर्षवार क्या कमी आई है?

उत्तर
विदेश राज्य मंत्री
(श्री कीर्तवर्धन सिंह)

- (क) एवं (ख) जिन आंकड़ों के लिए अनुरोध किया गया है, वे मंत्रालय में उपलब्ध नहीं हैं।
- (ग) बिहार राज्य में मोतिहारी, पश्चिमी चंपारण और छपरा सहित गोपालगंज, सिवान, पूर्वी चंपारण जिलों; और उत्तर प्रदेश राज्य में देवरिया और कोशी नगर (कुशीनगर) में जारी किए गए पासपोर्टों की संख्या निम्नलिखित है:

| <u>ज़िला</u> | <u>वर्ष</u> | | | | |
|--------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| | <u>2020</u> | <u>2021</u> | <u>2022</u> | <u>2023</u> | <u>2024</u> |
| गोपालगंज | 15754 | 28518 | 37047 | 32383 | 35961 |

| सिवान | 19223 | 33178 | 44506 | 41904 | 44399 |
|--------------------------------|-------|-------|-------|-------|-------|
| मोतिहारी सहित पूर्वी चंपारण ** | 8065 | 14170 | 21586 | 21319 | 21560 |
| पश्चिमी चंपारण # | 6020 | 9655 | 14734 | 14670 | 15299 |
| छपरा * | 8009 | 13269 | 19959 | 18163 | 19108 |
| देवरिया (यूपी) | 17215 | 25184 | 34169 | 41473 | 39496 |
| कोशी नगर (यूपी) | 14776 | 24473 | 36028 | 39940 | 40999 |

* = छपरा सारण जिले के अंतर्गत है।

** = मोतिहारी जिला पूर्वी चंपारण के अंतर्गत है।

= पश्चिमी चम्पारण बैतिया जिले के अंतर्गत आता है।

(घ) पिछले पांच वर्षों के दौरान उपर्युक्त जिलों/शहरों में अस्वीकृत/निरस्त किए गए पासपोर्टों की वर्ष-वार संख्या 'शून्य' है।
